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zadržava na način i pod uslovima iz člana 3. tačka aaa) 

ovog zakona. 

(10) Najkasnije 30 dana prije početka upisa u novu studijsku 

godinu, Skupština, na prijedlog Vlade, svojim zaključkom 

može utvrditi dodatne kriterije i uslove za oslobađanje 

troškova plaćanja školarine ili gubitak statusa studenta 

oslobođenog od troškova plaćanja školarine za studente 

prvog ciklusa studija, drugog ciklusa studija i integrisanog 

studija, koji se realizuju u okviru javne visokoškolske 

ustanove.". 

Član 2. 

(Novi član 172a.) 

Iza člana 172. dodaje se novi član 172a. koji glasi: 

"Član 172a. 

(Normativi i standardi) 

(1) Na prijedlog Ministarstva, Vlada donosi Normative i 

standarde za obavljanje djelatnosti visokog obrazovanja 

na području Kantona Sarajevo. 

(2) Na prijedlog Ministarstva, Vlada imenuje komisiju za 

tumačenje Normativa i standarda iz stava (1) ovog člana, 

na period od jedne godine. 

(3) Komisiju iz stava (2) ovog člana obavezno čine 

predstavnici Ministarstva i predstavnici visokoškolskih 

ustanova na području Kantona Sarajevo.". 

Član 3. 

(Izmjena člana 175.) 

(1) U članu 175. mijenja se stav (5) i glasi: 

"(5) Lica koja su započela postdiplomski studij za stjecanje 

stepena magistra nauka/umjetnosti i doktora nauka imaju 

pravo steći naučni stepen magistra nauka/umjetnosti, 

odnosno doktora nauka zaključno sa 30.09.2028. godine.". 

(2) U članu 175. mijenja se stav (11) i glasi: 

"(11) Student koji je započeo studij po predbolonjskom sistemu 

studija ima pravo, u skladu sa zakonom, isti okončati do 

30.09.2028. godine.". 

Član 4. 

(Stupanje na snagu) 

Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana 

objavljivanja u "Službenim novinama Kantona Sarajevo". 

Broj 01-02-39639/25 

15. jula 2025. godine 

Sarajevo 

Predsjedavajući 

Skupštine Kantona Sarajevo 

Elvedin Okerić, s. r. 

 

Na osnovu člana 18. tačka b) Ustava Kantona Sarajevo 

("Službene novine Kantona Sarajevo", br. 1/96, 2/96 - Ispravka, 

3/96 - Ispravka, 16/97, 14/00, 4/01, 28/04, 6/13 i 31/17), 

Skupština Kantona Sarajevo, na 24. Radnoj sjednici održanoj 

dana 15.07.2025. godine, donijela je 

ZAKON 
O IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O SUDSKIM 

TAKSAMA 

Član 1. 

(Izmjena člana 7.) 

U Zakonu o sudskim taksama ("Službene novine Kantona 

Sarajevo", broj 36/14- Prečišćeni tekst i 23/16) član 7. mijenja 

se i glasi: 

"Član 7. 

(Način plaćanja takse) 

(1) Takse propisane Tarifom sudskih taksi su prihod Budžeta 

Kantona Sarajevo. 

(2) Taksa se uplaćuje na depozitni račun Kantona Sarajevo, 

uplatnicom (gotovinski nalog) ili putem bezgotovinskog 

plaćanja u skladu sa propisima kojima se regulišu platne 

transakcije, način uplate javnih prihoda i propisima 

kojima se reguliše elektronsko plaćanje. 

(3) Takse se mogu plaćati i u sudskim taksenim markama ako 

iznos takse nije veći od 50 KM. 

(4) Propis o emitovanju i distribuciji sudskih taksenih maraka 

donosi Vlada Kantona Sarajevo. 

(5) Ministarstvo finansija Kantona Sarajevo će posebnim 

pravilnikom propisati postupak štampanja i prodaje 

sudskih taksenih maraka.". 

Član 2. 

(Izmjene člana 9.) 

(1) U članu 9. u stavu (1) tačka b) mijenja se i glasi: 

"b) Federacija Bosne i Hercegovine i njeni organi;". 

(2) Tačka f) mijenja se i glasi: 

"f) ustanove za socijalnu zaštitu i ustanove za socijalnu 

sigurnost;". 

(3) Tačka i) mijenja se i glasi: 

"i) lica u postupku ostvarivanja prava iz radnog 

odnosa;". 

(4) Tačka m) mijenja se i glasi: 

"m) privredna društva koja zapošljavaju lica s 

invaliditetom i zaštitne radionice prilikom svih upisa 

u sudski registar; ". 

Član 3. 

(Dopuna člana 10.) 

U članu 10. iza stava (6) dodaje se novi stav (7) koji glasi: 

"(7) Za upis osnivanja privrednog društva u sudski registar, ne 

plaća se taksa.". 

Član 4. 

(Izmjena člana 19.) 

Član 19. mijenja se i glasi: 

"Član 19. 

(Obračun i kontrola plaćanja takse) 

(1) Obračun i kontrolu plaćanja takse koju je takseni 

obveznik dužan da plati vrši sud, odnosno službeno lice 

koje poduzima radnje u postupku. 

(2) Ako taksa nije plaćena sud poziva taksenog obveznika da 

u roku od osam dana od dana dostavljanja poziva plati 

dugujuću taksu. 

(3) U pozivu iz stava (2) ovog člana sud je dužan navesti 

iznos obračunate neplaćene takse, podatke o računu i vrsti 

prihoda na koju se taksa ima uplatiti i naznaku da će se 

taksenom obvezniku ukoliko taksu ne plati u roku od 

osam dana od dostavljanja poziva pored dugujuće takse 

obračunati i kaznena taksa u visini 50% od iznosa 

dugujuće takse. 

(4) Ukoliko takseni obveznik po pozivu suda u roku iz stava 

(3) ovog člana ne plati taksu, sud će donijeti rješenje 

kojim se takseni obveznik obavezuje da u roku od osam 

dana od dana prijema rješenja plati dugujuću taksu i 

kaznenu taksu. 

(5) Protiv rješenja iz stava (4) ovog člana je dopuštena žalba 

u roku od osam dana od dana prijema rješenja. 

(6) Izjavljena žalba ne odlaže izvršenje rješenja iz stava (4) 

ovog člana.". 

Član 5. 

(Novi član 19a.) 

Iza člana 19. dodaje se novi član 19a. koji glasi: 
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"Član 19a. 

(Kaznena taksa) 

Ako takseni obveznik ne plati taksu u roku određenom 

rješenjem iz člana 19. stav (4) ovog zakona, u prinudnom 

postupku naplate takse naplatiće se dugujuća taksa i kaznena 

taksa u visini 50% od ukupnog iznosa dugujuće takse.". 

Član 6. 

(Izmjena člana 30. ) 

Član 30. mijenja se i glasi: 

"Član 30. 

( Prinudna naplata neplaćene takse) 

(1) Ako takseni obveznik ne plati taksu u roku iz člana 19. 

stav (4) ovog zakona sud će u roku 30 dana rješenje o 

plaćanju takse dostaviti Pravobranilaštvu Kantona 

Sarajevo uz obavijest da taksa nije plaćena. 

(2) Sud je dužan Pravobranilaštvu Kantona Sarajevo dostaviti 

sve podatke sa kojima raspolaže o taksenom obvezniku: 

adresa, brojevi bankovnog računa, informacije o 

zaposlenju, eventualnim primanjima, kao i sve druge 

podatke koji mogu biti od koristi u postupku prinudne 

naplate neplaćene takse. 

(3) Pravobranilaštvo Kantona Sarajevo pokreće postupak 

prinudne naplate neplaćene takse pred nadležnim sudom u 

roku 90 dana od dana prijema rješenja i obavijesti o 

neplaćenoj taksi. 

(4) Postupak prinudne naplate neplaćene takse provodi se u 

skladu sa federalnim zakonom koji reguliše izvršni 

postupak.". 

Član 7. 

(Izmjena člana 31.) 

Član 31. mijenja se i glasi: 

"Član 31. 

(Registar obračunatih taksi) 

(1) Registar obračunatih taksi u Kantonu Sarajevo (u daljem 

tekstu: Registar) u elektronskom obliku uspostavlja i vodi 

sud. 

(2) Obveznik unosa podataka u Registar je sud. 

(3) Pristup Registru ima Pravobranilaštvo Kantona Sarajevo. 

(4) Uredbu kojom se uređuje sadržaj Registra, način unosa 

podataka, njihovog korištenja, kao i druga pitanja od 

značaja za rad i ostvarenje svrhe Registra donijeće Vlada 

Kantona Sarajevo, u roku od tri mjeseca od dana stupanja 

na snagu ovog zakona.". 

Član 8. 

(Izmjena Tarifnog broja 12.) 

U Tarifi sudskih taksi DIO DRUGI.VANPARNIČNI 

POSTUPAK, u Tarifnom broju 12. (Taksa za ovjeru potpisa, 

rukopisa, prijepisa i prevoda) stav (5) mijenja se i glasi: 

"(5) Za ovjeru potpisa na punomoći i ugovoru plaća se taksa u 

iznosu od 10 KM po primjerku do dva primjerka, a za 

svaki slijedeći primjerak plaća se taksa u iznosu od 5 

KM.". 

Član 9. 

(Izmjena Tarifnog broja 13.) 

U Tarifi sudskih taksi DIO TREĆI. ZEMLJIŠNO 

KNJIŽNI POSTUPAK, Tarifni broj 13. (Taksa za podneske) 

mijenja se i glasi: 

"Tarifni broj 13. 

(Taksa za podneske) 

(1) Za podnesak kojim se traži uknjižba prava 

(vlasništva/etažnog vlasništva, korištenja, doživotnog 

uživanja, založnog prava-hipoteke, zemljišnog duga, 

stvarnih i ličnih služnosti, prava najma i zakupa, preče 

kupovine) predbilježbe prava (vlasništva, založnog prava- 

hipoteke) i zabilježbe na nekretninama plaća se taksa u 

iznosu od 15 KM. 

(2) Za podnesak kojim se traži brisanje prava 

(vlasništva/etažnog vlasništva, korištenja, doživotnog 

uživanja, založnog prava-hipoteke, zemljišnog duga, 

stvarnih i ličnih služnosti, prava najma i zakupa, preče 

kupovine) predbilježbe prava (vlasništva, založnog prava-

hipoteke) i zabilježbi na nekretninama, plaća se taksa u 

iznosu od 15 KM po zemljišnoknjižnom izvatku. 

(3) Za podnesak kojim se traži dioba vlasništva na 

nekretninama, plaća se taksa u iznosu od 50 KM. 

(4) Za podnesak kojim se traži uspostava novog 

zemljišnoknjižnog uloška, u postupku uspostave i zamjene 

zemljišne knjige, plaća se taksa u iznosu od 50 KM.". 

Član 10. 

(Izmjena Tarifnog broja 14.) 

Tarifni broj 14. (Taksa za upise podataka) mijenja se i 

glasi: 

"Tarifni broj 14. 

(Taksa za upise podataka) 

(1) Sudsku taksu plaća lice u čiju korist se vrši uknjižba, osim 

ako ugovorne strane ne utvrde drugačije. 

(2) Za uknjižbu u zemljišne knjige plaća se taksa: 

a) uknjižba vlasništva 50 KM, 

b) uknjižba hipoteke, zemljišnog duga ili doživotnog 

prava uživanja, trajnog prava korištenja, stvarnih 

služnosti i tereta, pravo dugoročnog najma i zakupa, 

pravo preče kupovine i realnih tereta 50 KM, 

c) uknjižba predbilježbe naplaćuje se paušalno 25 KM, 

d) uknjižba zabilježbe naplaćuje se paušalno 15 KM, 

e) upis koji se vrši u toku parničnog, vanparničnog ili 

izvršnog postupka 50 KM, 

f) uspostava posebnog zemljišnoknjižnog uloška po 

osnovu elaborata o etažiranju 10 KM.". 

Član 11. 

(Izmjena Tarifnog broja 15.) 

U Tarifnom broju 15. (Takse za prijepise i izvatke) u 

stavu (1) u tački a) riječi: "5 KM" zamjenjuju se riječima: "10 

KM". 

Član 12. 

(Izmjena Tarifnog broja 19.) 

U DIJELU PETOM. PREKRŠAJNI POSTUPAK, Tarifni 

broj 19. (Takse u prekršajnom postupku) u stavu (1) riječi: "10 

KM" zamjenjuju se riječima: "20 KM". 

Član 13. 

(Izmjena Tarifnog broja 20.) 

U DIJELU ŠESTOM. UPIS U SUDSKI REGISTAR, 

Tarifni broj 20. (Taksa za podneske) u stavu (1) riječi: "5 KM" 

zamjenjuju se riječima: "10 KM". 

Član 14. 

(Izmjena Tarifnog broja 21.) 

Tarifni broj 21. (Taksa za upise u sudski registar) mijenja 

se i glasi: 

"Tarifni broj 21. 

(Taksa za upise u sudski registar) 

(1) Za rješenje o upisu osnivanja dijelova privrednog društva, 

plaća se taksa u iznosu od 35 KM. 
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(2) Za rješenja o upisu osnivanja drugih pravnih lica, osim 

privrednog društva, plaća se taksa u iznosu od 35 KM. 

(3) Za rješenje o upisu lica ovlašćenog za zastupanje pravnog 

lica plaća se taksa u iznosu od 35 KM. 

(4) Za rješenje o upisima koji nisu obuhvaćeni u st. (1), (2) i 

(3) ovog tarifnog broja plaća se taksa u iznosu od 35 KM 

po jednom upisu. 

(5) Za zahtjev za brisanje upisa iz sudskog registra plaća se 

taksa u iznosu od 10 KM. 

(6) Za rješenje po zahtjevu za brisanje upisa, plaća se taksa u 

iznosu od 10 KM. 

(7) Kada se više poslovnih subjekata spajaju, dijele ili 

pripajaju, pored takse za podneske plaća se i taksa iz stava 

(4) ovog tarifnog broja. 

(8) Ako se jednim podneskom traži više upisa, plaća se taksa 

za svaki upis posebno. 

(9) Za žalbu na rješenje donijeto u postupku upisa u sudski 

registar plaća se taksa u iznosu od 35 KM.". 

Član 15. 

(Izmjena Tarifnog broja 22.) 

U Tarifnom broju 22. (Taksa za objavljivanje upisnih 

podataka) stav (1) mijenja se i glasi: 

"(1) Za dostavljanje upisnih podataka radi objavljivanja u 

"Službenim novinama Federacije BiH" plaća se taksa u 

iznosu od 10 KM.". 

Član 16. 

(Dopuna Tarifnog broja 25.) 

(1) U DIJELU OSMOM. POSEBNI SLUČAJEVI, u 

Tarifnom broju 25. (Taksa za sudska uvjerenja i potvrde) 

dodaje se novi stav (3) koji glasi: 

"(3) Za izdato uvjerenje na usmeni zahtjev plaća se taksa u 

iznosu od 15 KM,". 

(2) Dosadašnji st. (3), (4) i (5) postaju st. (4), (5) i (6). 

Član 17. 

(Izmjena Tarifnog broja 29.) 

Tarifni broj 29. (Taksa za izvode iz sudskog registra 

pravnih lica) mijenja se i glasi: 

"Tarifni broj 29. 

(Taksa za izvode iz sudskog registra poslovnih subjekata) 

(1) Za izvode iz sudskog registra poslovnih subjekata, ako se 

izdaju na zahtjev stranke, plaća se taksa u iznosu od 10 

KM po stranici. 

(2) Kada je izvod sastavila sama stranka i podnijela ga sudu 

na potvrdu plaća se polovina takse iz ovog tarifnog 

broja.". 

Član 18. 

( Novi Tarifni broj 35.) 

Iza Tarifnog broja 34. dodaje se novi Tarifni broj 35. koji 

glasi: 

"Tarifni broj 35. 

(Taksa za izdavanje Jedinstvenog pristupnog koda) 

(1) Za izdavanje Jedinstvenog pristupnog koda kojeg sud na 

zahtjev stranke dostavlja poštom ili putem sudskog 

dostavljača, plaća se taksa u iznosu od 5 KM. 

(2) Ako se na zahtjev stranke Jedinstveni pristupni kod 

predaje stranci neposredno u sudu, taksa se ne plaća.". 

Član 19. 

(Prelazna odredba) 

Za podneske, radnje i isprave po kojima je taksena 

obaveza nastala do dana stupanja na snagu ovog zakona, a taksa 

nije plaćena, taksa će se platiti u skladu sa zakonom i tarifom 

koja je važila do stupanja na snagu ovog zakona. 

Član 20. 

(Stupanje na snagu) 

Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana 

objavljivanja u "Službenim novinama Kantona Sarajevo". 

Broj 01-02-39688/25 

15. jula 2025. godine 

Sarajevo 

Predsjedavajući 

Skupštine Kantona Sarajevo 

Elvedin Okerić, s. r. 

 

Vlada Kantona Sarajevo 
Na osnovu člana 26. i 28. stav (2) Zakona o Vladi 

Kantona Sarajevo ("Službene novine Kantona Sarajevo", broj 

36/14 - Novi prečišćeni tekst i 37/14 - Ispravka), Vlada 

Kantona Sarajevo, na 118. vanrednoj sjednici održanoj 

03.07.2025. godine, donijela je 

ODLUKU 
O USVAJANJU KAPITALNIH PROJEKATA IZ 

NADLEŽNOSTI MINISTARSTVA ZA ODGOJ I 

OBRAZOVANJE KANTONA SARAJEVO 

Član 1. 

Usvajaju se kapitalni projekti iz nadležnosti Ministarstva 

za odgoj i obrazovanje Kantona Sarajevo koji su odobreni u 

Budžetu Kantona Sarajevo za 2025. godinu, a planirani su iz 

sredstava novih domaćih kredita u iznosu od 7.000.000 KM za: 

Organizaciona jedinica 21010001 - Ministarstvo za 

odgoj i obrazovanje 

Ekonomski kod 821200 
LAX0C1 Sufinansiranje izgradnje OŠ na Stupu - 

7.000.000 KM. 

Član 2. 

Za realizaciju ove odluke zadužuju se Ministarstvo za 

odgoj i obrazovanje Kantona Sarajevo i Ministarstvo finansija 

Kantona Sarajevo, svako u okviru svoje nadležnosti. 

Član 3. 

Ova odluka stupa na snagu danom donošenja, a objavit će 

se u "Službenim novinama Kantona Sarajevo". 

Broj 02-04-38287-3/25 

03. jula 2025. godine 

Sarajevo 

Premijer 

Nihad Uk, s. r. 

 

Na osnovu člana 26. i 28. stav (2) Zakona o Vladi 

Kantona Sarajevo ("Službene novine Kantona Sarajevo", broj 

36/14 - Novi prečišćeni tekst i 37/14 - Ispravka), člana 19. stav 

(2) tačka b) i člana 20. Odluke o osnivanju Javne ustanove 

"Memorijalni centar Sarajevo" ("Službene novine Kantona 

Sarajevo", broj 45/23) i člana 27. tačka (e) Pravila Javne 

ustanove "Memorijalni centar Sarajevo" ("Službene novine 

Kantona Sarajevo", broj 10/24), Vlada Kantona Sarajevo, na 

118. vanrednoj sjednici održanoj 03.07.2025. godine, donijela 

je 

ODLUKU 
O DAVANJU SAGLASNOSTI UPRAVNOM ODBORU 

ZA RAZRJEŠENJE DUŽNOSTI DIREKTORA JAVNE 

USTANOVE "MEMORIJALNI CENTAR SARAJEVO" 

Član 1. 

Daje se saglasnost Upravnom odboru Javne ustanove 

"Memorijalni centar Sarajevo" da se Ahmed Kulanić razriješi 


